

Bestyrelsesmøde 19. marts 2024

Sted: ZBC, Troensevej 2, 4700 Næstved.

Tidspunkt: Kl. 9.30 – kl. 11.30

Deltagere: Glenny Hansen, Anja Nielsen, Nikolaj Reichel, Lars Hoppe Søe, Brian Grønbæk Petersen, Michelle Allingham De Cordier, Martin Rosenberg, 2 elevrådsrepræsentanter fra FGU Næstved, Lise Dahl Christensen og Gert Møller.

Afbud: Jørgen Madsen

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden

Sagsfremstilling

Dagsorden er lagt i Admincontrol samt udsendt pr. mail senest 7 dage inden bestyrelsesmødet.

Indstilling

Dagsordenen godkendes.

[Redacted content]

3. Godkendelse af årsrapport mv for 2023

Sagsfremstilling

Se bilag 3.1 , 3.2 og 3.3

Årets resultat viser et overskud på kr. 3.299.325,04 hvilket anses som meget tilfredsstillende.

FGU har på landsplan været udfordret af bl.a. faldende elevtal, bygninger i forfald samt udfordring med at få det statslige taxameter pr. elev til at slå til. Samme udfordringer har vi i FGUSV stået overfor.

Institutionen har udvist stor mådeholdenhed og alle medarbejdere i FGUSV har på trods af disse udfordringer ydet en kæmpe indsats. Herudover har en stor del af medarbejderne været villige til at indgå i særlige projekter, der har været søgt midler til, og på den måde bidraget til en højere indtjening.

Vi har herudover ud fra dels en pædagogisk vinkel og dels en økonomisk vinkel oprettet værksteder, der varetager en del driftsfunktioner for institutionen. Eksempelvis foregår IT-support fra IT-værksteder på PGU-linjen, skolens biler bliver repareret på et Auto- PGU Værksted, ligesom det bl.a. er vores ejendomsserviceværkstedet, der varetager pedelopgaverne. Dette sikrer nødvendighed i undervisningen og viser sig i skolens resultat.

Bygningsvedligeholdelsen og -udvidelserne foretages ligeledes af ansatte og elever.

Herudover har vi modtaget ekstraordinær bevilling fra BUVM.

FGUSV har fortsat en fornuftig likviditet, og FGUSV har tidligere indfriet al langfristet gæld.

Egenkapitalen udgør pr. 31/12 2023 kr. 71.190.855,29 balancesummen kr. 111.068.099,83 og Likviditeten kr. 47.033.394,05.

Årsrapporten er uden forbehold, og revisionsprotokollen er uden kritiske bemærkninger og væsentlige bemærkninger.

I regnskabet er afsat et engangsvederlag til alle ansatte på baggrund af det flotte resultat. I FGUSV udbetaler vi ikke kvalifikationstillæg eller øvrige engangstillæg. Lønpolitikken dikterer, at alle medarbejdere kun får den overenskomstmæssige grundløn samt obligatoriske tillæg. Herudover har bestyrelsen hvert år godkendt en pulje på 0,8% af lønsummen til ny løn (i niveau af ca 375.000 kr), som foreløbig er blevet brugt til funktionstillæg. Efter aftale med TR'erne udbetales et beløb svarende til 50% af overskuddet til fordeling til alle nuværende ansatte. Bestyrelsen besluttede 22. juni 2023, at bestyrelsen skal godkende udbetalingen inden den kan foretages. Derfor indstilles beslutning om udbetalingen af engangsvederlagt sammen med godkendelse af regnskabet hvori det er afsat.

Idet FGU med den nye politiske aftale fremadrettet får en mere forudsigelig økonomi, hvor de større engangstilskud bliver afløst af større løbende tilskud, vil vi anbefale, at lønpolitikken bliver revideret.

Indstilling

Det indstilles, at årsrapporten, herunder afsat engangsvederlag, revisionsprotokollat samt Bestyrelsens tjekliste og -Stillingtagen godkendes.

4. Orientering om tilsynsplan for 2024

Sagsfremstilling

Se bilag 4.1, ministeriets tilsynsplan. Siderne 33-35 omhandler FGU.

Risikobaseret kvalitetstilsyn med FGU:

FGUs 3 retningsgivende mål for uddannelsen: elevtrivsel, fravær og overgang til uddannelse eller beskæftigelse.

Tematisk tilsyn på FGU:

-Tilsyn med prøver og prøveafholdelse.

Om prøveformerne i FGU er praksisbaserede og lokalt stillede, hvilket har været nyt for en stor del af sektoren.

-Tilsyn med overholdelse af timetal.

Om eleverne tilbydes det fastsatte antal undervisningstimer, ligesom det er vigtigt, at institutionerne registrerer fravær og deltagelse i den tilbudte undervisning i overensstemmelse med regelgrundlaget

Opmærksomhedspunkter på området for FGU de kommende år

Rigsrevisionen har i 2023 gennemført et forvaltningstilsyn med FGU-området og har herunder undersøgt BUVM's tilsyn med uddannelsen i perioden 2019 – 2023.

Forløbsplaner - STUK vil i 2024 gennemføre en vejledningsindsats målrettet brug af forløbsplaner.

Fjernundervisning - STUK vurderer, at der er behov for tilvejebringe mere viden om anvendelsen af fjernundervisning i FGU og at sætte fokus på regler og vilkår for tilrettelæggelse af FGU.

Prædiktivt eftersyn (regulerede institutioner)

Det prædiktive eftersyn har til formål at identificere regulerede institutioner med øget risiko for at blive økonomisk nødlidende og at indlede en dialog med institutionernes ledelser med henblik på at forebygge økonomisk tab og usikkerhed om opretholdelsen af uddannelsesudbud. Eftersynet baseres på en screening af institutioner med omfattende investerings- ønsker, høj eller stigende gælds faktor samt aktuelle eller fremtidige, demografisk betingede aktivitetsfald.

Indstilling

Orientering tages til efterretning

5. Tilsyn med Basis

Sagsfremstilling

Se bilag 5.1

18 FGU-institutioner har været udtaget til tilsyn vedr. Basisforløb.

Det er et enkeltsagstilsyn. (Tilsynsbrev fremgår i Admincontrol under bestyrelsesmøde 5. oktober 2023).

Vi har modtaget afgørelse fra ministeriet d. 5. februar 2024:

"På det foreliggende grundlag er det styrelsens vurdering, at FGU Syd- og Vestsjælland ikke fuldt ud overholder bestemmelserne i § 4, stk. 2, 1. pkt. i lov om institutioner for forberedende grunduddannelse, hvoraf det følger, at FGU-institutioner overalt på institutionen skal udbyde alle uddannelsesspor og basisniveauer.

Men under hensyntagen til, at ovennævnte bestemmelse i institutionsloven forventes ændret, således at basis udgår af FGU pr. 1. august 2024, vil styrelsen ikke træffe afgørelse i tilsynssagen på nuværende tidspunkt.

Hvis lovbestemmelsen mod forventning ikke bliver ændret med virkning fra 1. august 2024, kan FGU Syd- og Vestsjælland forvente et påbud om at udbyde basis på alle skoler under institutionen med virkning fra august 2024."

Det må forventes institutionsloven ændres, idet et samlet folketing har indgået forlig om at fjerne Basis forløb. Lovudkast har været i høring og heri er basis erstattet med at alle elever skal sikres en individuel introduktion/introducerende forløb.

Indstilling

Orientering tages til efterretning

6. Orientering om national trivselsmåling for elever 2023

Sagsfremstilling

Se bilag 6.1

De nationale trivselsmålinger er led i et af de central fastsatte mål fra FGU.

Undersøgelsen udsendes af Børne- og Undervisningsministeriet til alle indskrevne elever i november måned og skal belyse elevernes trivsel på deres uddannelsessted. Resultaterne skal bruges af lærere og ledelse til at gøre skolen bedre for eleverne.

Derudover er intentionen at målingerne skal bidrage til et overblik for bestyrelserne og politikere landsplan. de danske FGU-institutioner og uddannelsen endnu bedre.

På FGUSV, har vi haft en samlet svarprocent på 69,7%. D.v.s. 402 elever fra FGU SV har svaret. I alt har 6.100 elever fra FGU deltaget i målingen.

Spørgsmålene i trivselsmålingen fordeler sig på fem overordnede temaer: Nedenstående tabel viser den gennemsnitlige trivsel, for hvert af disse temaer.

Svarene kategoriseres fra 1 til 5, hvor 1 repræsenterer den ringest mulige trivsel, og 5 repræsenterer den bedst mulige trivsel.

Gennemsnitlig Trivsel	Kolonnenavne
Rækkenavne	2023
Faglig og social trivsel	3,9
Fysiske rammer	3,9
Læringsmiljø	3,9
Praktikforløb	4,3
Sociale relationer (bredt set)	3,9

Den relative høje trivsel indikerer, at langt de fleste elever, uagtet at de kan betragtes som en udsat elevgruppe, oplever at trives.

Eleverne i FGU SV har også deltaget i en undersøgelse gennemført af Statens institut for sundhed og trivsel, Syddansk universitet og Sundhedsstyrelsen. Resultaterne. Er endnu ikke offentliggjort.

Begge målingerne vil blive behandlet i elevrådene og på møder med lærerne.

Indstilling

Orientering taget til efterretning

7. Datarapporter 2023, Rigsrevisionens rapport, 3. delrapport fra DKs Evalueringsinstitut (EVA).

Sagsfremstilling

Se bilag 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5 og 7.6

FGU-sektoren er via ovenstående rapporter (bilag 7.1 og 7.2) blevet undersøgt.

Rapporterne sætter blandt andet fokus på elevernes udbytte samt foreløbige effekter af reformen "Aftale om bedre veje til uddannelse og job", og følger op på udviklingen i implementering af FGU på institutionerne, og på kommunernes del af arbejdet med FGU under den kommunale ungeindsats (KUI), herunder arbejdet med målgruppevurdering og uddannelsesplaner.

EVA skriver :

"Resultaterne skal ses i lyset af, at der er tale om en omfattende struktur-, institutions- og indholdsreform, der tager tid at implementere. Det er altså stadig et forholdsvis tidligt tidspunkt at gøre status på udbytte og effekter af reformen og derfor forventeligt, at FGU endnu ikke har nået sit fulde potentiale, også i betragtning af, at en del af den hidtidige implementeringsperiode har været påvirket af covid-19-pandemien og de restriktioner, der fulgte i den forbindelse."

Rigsrevisionens formål med undersøgelsen var at vurdere, om 5 udvalgte institutioner (FGUSV var ikke en del af dette) overholder en række krav til FGU, og om Børne- og Undervisningsministeriet via sit tilsyn og sin vejledningsindsats understøtter formålet i lov om forberedende grunduddannelse.

Statsrevisorerne finder det tilfredsstillende, at Børne- og Undervisningsministeriet gennem sit tilsyn og sin vejledningsindsats i det væsentligste har understøttet formålet i lov om forberedende grunduddannelse.

Statsrevisorerne finder det imidlertid ikke helt tilfredsstillende, at de 5 udvalgte FGU-institutioner ikke fuldt ud overholder kravene til uddannelsen. Dette medfører risiko for, at eleverne ikke i tilstrækkelig grad bliver understøttet og ikke gives de bedste forudsætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse eller at få varigt fodfæste på arbejdsmarkedet.

Der peges på udvikling af forløbsplaner, og procedure for fraværshåndtering og antallet af undervisningstimer.

Det er omfangsrigt datamængde og grundige rapporter. Datarapporterne for 2023 (bilag 7.3-7.6) bør drøftes i sammenhæng med de seneste rapporter fra EVA (bilag 7.1) og rigsrevisionen (bilag 7.2).

I forbindelse med drøftelserne, bør der også være fokus på en handlingsplan, der understøtter implementering af den forventede kommende revideret FGU lov, som skal træde i kraft august 2024.

Indstilling

På kommende bestyrelsesmøde afsættes tid til en temadrøftelse af datarapporter FGUSV, EVAs rapport, rigsrevisionens beretning. Drøftelsen skal sættes i sammenhæng med implementering af den forventede revidere lov, og indstilling til en handlingsplan.

8. Generel orientering fra Formand og Direktør

Sagsfremstilling:

Orientering om:

A. Årsmøde i FGU DK – se bilag 8.1

B. Nyt om ansættelsesproces direktør

C. Mødeplan resten af 2024:

- 20 juni 2024: Tema datarapporter/ Handlingsplan. Lønpolitik. Skærmpolitik

- 19. september 2024: Halvårsregnskab, Udslusning 1. halvår.

- 5. december 2024: Budget 2025

D. Elever på intern venteliste til andre hold.

Indstilling

Orientering tages til efterretning.

9. Evt.